matriculados em 2015 e 2016, COm redução em 2017, para 552. Em relação aos estudantes

ingressantes no PEC-G, em 1991 7 estudantes ingressaram na UnB, com pico de 29

ingressantes em 1997 e 26 em 2018. No total durante esses anos, foram 2752 estudantes

estrangeiros, com 467 no Programa PEC-G, somando uma média de 446 estudantes

estrangeiros matriculados na graduação por ano na UnB, sendo 17 desses vinculados ao PEC-

G. Os anos com maior número de estudantes estrangeiros matriculados na Universidade de

Brasília foram 2015 e 2016, com 667 estudantes matriculados.

140

Diante dos números acentuados da presença constante de estudantes estrangeiros na

Universidade de Brasília, se faz necessário compreender um pouco mais da dinâmica dessa

realidade. Nesse sentido, o estudo das informações relacionadas a esse contexto pode

contribuir para ações pertinentes às políticas gerais sobre a participação de estrangeiros nas

universidades públicas brasileiras, e em especial na UnB. São informações referentes aos

tipos de ingressos, como Intercâmbio, Matrícula Cortesia, PEC-G e ingressantes em seleções

abertas como o vestibular.

Tabela 13 - Estudantes ingressantes na UnB de 1991 a 2017 - Por nível acadêmico

Estudantes Ingressantes na UnB de 1991 a 2017

Nível Acadêmico Estudantes brasileiros Estudantes estrangeiros

Quantidade % Quantidade %

Graduação 169.579 81% 2752 61%

Pós-Graduação

Stricto Sensu
39.526 19% 1727 39%

Mestrado 28.800 13% 1110 25%

Doutorado 10.726 5% 617 14%

Total 209.105 100% 4479 100%

   Fonte: CPD/UnB, 2018.

Conforme exposto pela Tabela 13, do total de 4.479 estudantes estrangeiros

ingressantes entre 1991 e 2017 na UnB, independentemente do tipo de ingresso, 61% (2752)

foram da graduação e 39% (1727) da Pós-graduação stricto sensu. Destes últimos, 25%

(1110) eram de mestrado e 14% (617) do doutorado. Os ingressantes brasileiros foram 81%

na graduação e 19% na pós-graduação. Apesar de ter uma proporção maior de estrangeiros na

pós-graduação em comparação com os brasileiros, a presença de estrangeiros é maior na

graduação. Tal fato, nos possibilita pensar sobre a importância de estudos e de uma atenção

especial à presença de estrangeiros na graduação.

Em relação aos estudantes brasileiros na UnB durante esse período, é possível

observar que, diferentemente dos estudantes estrangeiros, os brasileiros estavam presentes, em